POPULAR, […], BANCO BBVA, […], BANCO DE COLOMBIA – Bancolombia –, […], BANCO 

DE OCCIDENTE […]» (sic). 

1.5. En providencia del 26 de octubre de 2022, el monto de embargo y retención 

se aumentó respecto de los dineros que posee o llegare a poseer la entidad 

ejecutada […], hasta la de DIECISIETE MIL MILLONES DE PESOS 

($17.000.000.000) M/CTE» (sic). 

1.6. El 23 de julio de 2023, el juzgado decretó «el embargo y retención de varias 

cuentas de ahorro en el Banco de Bogotá, Banco Pichincha, Banco BBVA y Banco Agrario, 

en especial sobre las cuentas del Fondo de Pensiones Territoriales y el FONPET» (sic).

[...]

9 Ver ítem 5 de Samai. Adjunto denominado «19_MemorialWeb_PeticiOn-
ADICIONASOLICITUD(.pdf) NroActua 5». 

«[…] PRIMERO: DECRETAR EL EMBARGO Y RETENCIÓN de los dineros que posee la 
entidad ejecutada DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ, CON NIT. 891.680.010-3 hasta la 
suma de DIECISIETE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($17.000.000.000), en las 
entidades financieras:    

Lo anterior, de conformidad a lo dispuesto en los numerales 1 y 10 del artículo 593 del 
CGP, de conformidad a lo dispuesto en la parte considerativa de esta providencia. […]» 

12.2. Contra la anterior decisión, el departamento del Chocó interpuso recurso de

[...]

levantamiento de embargo elevada por la Agencia de Defensa Jurídica del Estado.  

CUARTO: Por secretaria del despacho dar respuesta a la comunicación GOAE -
EMB202303291141778-2 del 26 de agosto de 2025, al Banco de Bogotá, señalando que 
el límite de la medida decretada corresponde a la suma de catorce mil cuatrocientos 
veinticuatro millones setecientos diecisiete mil seiscientos setenta y cuatro pesos con 
siete centavos ($14.424.717.674,7) que corresponde a la liquidación del crédito aprobada 
aumentada en un 50% de conformidad con lo preceptuado en el numeral 10 del artículo 
59350 del Código General del Proceso, a efecto de que se pongan a disposición de este 
despacho en atención a haber asumido conocimiento en virtud del impedimento del señor